Anual 2026 (0668400). 

O procedimento foi instruído como Contratação Direta na modalidade Dispensa de Licitação por
caso de emergência ou de calamidade pública, com fundamento no Art.75, inc. VIII, da Lei Federal nº
14.133/2021. 

O valor estimado inicial era de R$ 8.498,66 (oito mil, quatrocentos e noventa e oito reais e
sessenta e seis centavos), e o valor final proposto é de R$ 7.620,00 (sete mil, seiscentos e vinte reais), compatível
com o limite atualizado de R$ 62.725,59 para o Art. 75, II. 

A fase preparatória resultou na elaboração do Termo de Referência (TR), que detalha as
especificações, prevê a entrega única e imediata (em até 02 dias úteis após a entrega da nota de empenho).

[...]

10/2026 (0675309), utilizando fontes combinadas (Sistema Banco de Preços e pesquisa direta com 4 empresas). A
pesquisa demonstrou a compatibilidade dos preços com o mercado. 

A empresa HADASSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 50.303.157/0001-64 foi
escolhida, no valor de  R$ 7.620,00 (sete mil, seiscentos e vinte reais). A escolha foi justificada tecnicamente por
apresentar preço que se enquadrou no limite legal (art. 75, II), preencheu os requisitos de habilitação e qualificação
mínimos necessárias, e apresentou o menor preço dentre os fornecedores locais, sendo considerada mais vantajosa

[...]

Estimativa de Despesa e Justificativa de Preço: A estimativa foi calculada pelo Setor de
Compras, com base em pesquisa de mercado que combinou o Sistema Banco de Preços com propostas de
fornecedores, cumprindo o Art. 23 e Art. 72, VII da L14133. O preço final de 7.620,00 (sete mil, seiscentos e vinte
reais) foi considerado compatível com a realidade do mercado e abaixo da média de preços (0675309 e 0681494).

3. Demonstração Orçamentária: A compatibilidade com os recursos orçamentários foi
demonstrada pela emissão do Pré-Empenho nº 2026PE000021 no valor de R$ 7.620,00 (0681895)